
13. september 2016 
 
  
ANMODNING OM FORETRÆDE FOR UDDANNELSESUDVALGET 
  
Emne: Besparelser på FFL2017 
  
Der er 3 konkret elementer i FFL2017, som Uddannelsesforbundet ønsker foretræde om: 
  

1. Ændring af tælledagene på avu fra 20 til 40 % inde i undervisningsforløbet.  
Det medfører store besparelser, som vil gå ud over kvaliteten af undervisningen, fx i 

form af større hold med mindre tid til den enkelte kursist. Avu-kursisterne er typisk 

udfordrede ift. skolegang, og vi ved, at læreren er den vigtigste faktor for, at de kommer 

igennem. Besparelser, som medfører dårligere rammer for dén relation, kan derfor 

betyde, at flere falder fra. 
  

2. Produktionsskoleydelsen skæres væk, og de unge skal gå fra løn til SU.  

Det vil ramme en udsat gruppe hårdt og forhindre dem i at komme videre i uddannelse. 

Der en nemlig en god grund til, at unge, som går på en produktionsskole, får løn fremfor 

SU. De unge har typisk meget dårlige erfaringer med at gå i skole, og de 

arbejdspladslignende vilkår, der er på en produktionsskole, er helt centrale for, at de 

unge gennemfører en uddannelse. På produktionsskolen arbejder de på et værksted, de 

deltager i en produktion – og de får ”løn”. Målet er skabe motivation til formel 

uddannelse og sikre den fornødne afklaring af erhvervsønsker. Skoleydelsen er således 

et vigtigt pædagogisk værktøj, og ryger dét, vil det på sigt betyde, at færre unge får en 

ungdomsuddannelse. Dét er altså den stik modsatte vej af de politiske intentioner om, at 

alle unge skal have en ungdomsuddannelse! 
  

3. Omprioriteringsbidraget ødelægger kvalitetsudviklingen af uddannelserne. 

Omprioriteringsbidraget, der er blevet videreført med et ekstra år til 2020, udgør et 

generelt og massivt problem på alle uddannelser, men ikke mindst på de uddannelser, 

der har med udsatte grupper at gøre - og på erhvervsuddannelserne.  

Det er umuligt at indfri de store reformer på erhvervsuddannelsesområdet med en 

besparelse, som år efter år udhuler skolernes økonomi. Grænsen for, hvor meget eud 

kan klare sig for, er nået. Skolelukninger og fusioner kan skimtes i horisonten. Det er 

vanskeligt for Uddannelsesforbundet at se, hvordan at skolerne kan indfri ambitionen 
om, at flere unge skal tage en erhvervsuddannelse.  

Med venlig hilsen 
Hanne Pontoppidan 
Formand for Uddannelsesforbundet 
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